Observaniiae ^.

GregorìQs Papa XIII, adperpetaam rei memoriam.

Cum lllius vicem, meritis licet minime

suft'ragantibus, geramus interri?, qui pa-

cem in terras intuli t, caritatemque ad

invicem prae ceteris omnibus eius fìde-

libus praecepit, officii nostri debitam

prosequimur actionem, si regularium

personarum, quae, relieto saeculo, sub

suavi voluntariae paupertatis iugo. Dei

obsequio se dedicarunl, prò commisso

nobis officio, concordiae ac quieti con-

sulere cupientes, pacem et caritatem in-

ter ipsos inducere, inductamque confo-

vere, et quae iis contraria sunt, falce vi-

gilantiae pastoralis ad radicem posita,

prout rerum et temponim qualitas re-

quirit, quantum nobis ex alto concedi-

tur, tolis viribus 2 curamus.

1 Congregationem istorum fratriim, tempore

Clementis VII institutani, approbavit Ipse, el

nommlla prò eius gubernio statuii, ut in eius

conslilutioue xu.ii, In suprema, t. vi, pag. i55.

"2 Deest forsan auferre (B. T.).
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§ 1 . Sane, licei alias per fclicis recor-

•"• y" dalionis Clenientcm VII, praedecessorem
pproba- *

regàlie- noslrum, mulla ad quietiim et tranqiiil-

n'Za- luiD slalum peiiiriL'ntia dileclorum (ilio-

''"'""'rum prolessorum Ordinis fraliiim Mino-

rum S. Francisci de slrictiori Ohservan-

tia, Reformatorum nuncupalorum (ut qui

Regulam ipsam Beati Francisc pure et

piene, iuxta illius lilteram, ei declara-

tiones Nicolai tertii ac Clemenlis V, Ro-

manoruni Ponlilicum praedecessoruni no-

strorum, ut veri Francisci lìlii et alumni

observare contendant), edita et statuta

fuerint, ut in liilcris Clemenlis VII, sub

Datum Roniae apud S. Pelrum, xvi ka-

lendas decembris, pontiiicatus sui anno

nono, lalius continelur.

§ 2. Mhilominus quidam ex Reforma-

ideOb-tis supradictis nobis detuleruntquodipsis

mole- Reformatis quamplures perturbationes

damnaque non mediocria a dilectis fìliis

fratribus Minoribus de Observantia nun-

cupalis . sub quibusdam praelexlibus
,

etiam contra dictarumlilterarum Clemen-

lis VII formam, inferebanfur.

§ 3. Nosigilur, eorumdem fratrum Re-
eo Poli- fofniatorum nuncupalorum quieti et in-
qux ad- .

^ '

risCiedemnilati, eiusdemque Ordinis prosperi-

tali ac propagationi consulere volenles,

venerabilibus fralribus nostris S. R. E.

cardinalibus super causis episcoporum

et regularium depulatis atque etiam

eiusdem Ordinis praedicti protectori cau-

sam huiusmodi audiendam el cognoscen-

darn commisimus. Qui, re mature discussa,

necnon, quarum interest aut intereraf,

partibus auditis, litterisque Clementis

scptimi praedicti piene consideratis,

nobis retulerunt quae retbrmalionem

huiusmodi mogis prospere dirigere visa

sunt. Quare, de eorumdem cardinalium

Consilio, litteris Clementis septimi prae-

dicti addenda quaedam decrevimus.

§ 4. Itaque volumus et apostolica au-

cloritale statuimus et ordinamus ut no-

Eorum Tece»M

post pro-

vilii Relbrmatorum praesenles et futuri,,

annum conlinuuip inlcr dicios Reforma-'

los agant , ad deliberandum an inter

Reformatos praedictos permanere velini,

a die ingressus in custodias seu loca Re-

formatorum; si vero in familia fratrum

de Observantia professioncm emiserinl,

et ad Reformatos de strictiori Observantia

Iransierint vel in futurum transirc volue-

rint, babeant itidem annum continuum a

die ingressus ad deliberandum an rema-
nere in hacstricliori Observantia voluerint.

§5. Postpraesentium autem nostrarum

publicalionem et dictum annum compie-, .

tum, declaramus prtedictos professos extra

Reformatos haberi ut professos inter cu-

stodias Reformatorum, nec ipsos, sicut

nec alios inter easdem custodias professos,

ab iis, sine speciali Apostolicae Sedis li-

centia, recedere posse, sine apostasiae

nota. Quo etiam anno peracto, tam no-

vitios in custodiis expresse professos, quam
professos in familia, el in custodiis an-

num continuum agentes, volumus adpu-
lam et plenam Regulae Sancii Francisci

observanliam, iuxta ipsiuslitteram, ac Ni-

colai tertii el Clementis V, Romanorum
Ponlificum, declaraliones, el Clementis

septimi litteras praedictas, teneri, nec

ab ea Reformalorumque ipsorum obe-

dientia recedere, minusque a Reformatis

ipsis expelli valeant, nisi incorrigibiles,

iuxta antiqua eorum inslitula hactenus

observata, el nisi qui ad Cappuccinos

transeundi licentiam in scriplis, iuxta

Pauli III et lulii tertii lilleras, a proprio

ouslode obtinuerint.

S 6. Liberum vero sii eidem custodi, custodis »».

etiam nullo ministri provincialis vel alio- ' * novims «
^ t.alribus de Oo*

rum suorum praelatorum babito vel re- «"»"'"

quisito consensu vel licenlia, nulloque

cum iisdem verbo facto, per se vel alium,

iuxta Tridentini concilii formam. atque

Ordinis consueludinem, novilios necnon
el fratres Ordinis praedicti de Observan-
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tia, tam propriae quam alienae provin-

ciae, rcfonnandos, ad Ordinem ac pro-

fessioncm et refonnationem prò sua cu-

stodia, absquc ullopenitus impedimento,

(le Consilio (amen et consensu fialrum

illius loci, |)roquo recipiuntur, admitlcre.

§ 7. Tencantur aulem minisler ])rovin-

Lo<-aReform.i-C'<'ilisvel, illo absente, praesidens cnpituli

lis assignanda.
^,g| congrcgatìonis provincialis, quando

familiae mutari solent, ad pctitioncm di-

ctorum Reibrmatorum, alia eliani pro-

vinciae loca sive monasteiia, aliis Refor-

matorum locis, quantum fieri poterli,

contigua voi commoda, iuxta eiusdem

Clementis VII lilteras, dare et assignare,

et prioribus oorum locis addcre.nec fra-

Irum Reformatorum paucitatem (dum-

modo ad decem fralres recipiendos sint

idonea, vel lirevi tempore in ea illos in-

troduci posse sperandum sit), nec aliam

quampiam cxcusalionem quominus id fa-

ciant obiicere possint.

§ 8. Generalis minister dictorum fra-

-,. . . „ trum de Observantia tantum, minime au-
Minister gè- '

°°"'J' ''='™"tem provincialis sive alii dictorum iVa-
de Observantia 1

ft non «1" f'-(runi de Observantia praelatiaut commis-
cu^tateni habent r
visitandieicor-gj^,,jj

jjj (jicios fratrcs Refomiatos sive
rlgenrti Refor-

'

matos, ut hio. iHorum cuslodias iurisdictionem, visitan-

dique et corrigendi facultatem, sive per

seipsum sive per eiusdem Ordinis, etiam

alienae custodiae, Reformatos ipsos, ba-

beat; minime tamen possit aliquem ad

praelationem vel officia, etiam in custo-

dia, promovere, aut correctionis vel quo-

vis praetcxtu, statulis, censuris, casibus,

reservationibus propriis vel Ordinis Re-

formatos subiugare; aut custodiae, cu-

stodis vel fratrum Reformatorum respec-

tivepoteslatem, facultatem, iminunitatem,

concessioncs, gralias, slatuta et paccm,

quovis praelextu, modo et quaesilo co-

lore, directe vel indirecte, annullare,

suspendere, arclare, alterare, immutare,
iiiqìcdiie, contrafaccre aut inquietare; nec

uliam (le jiiopiia eoruin custodia domi-

ii0M\NiiM An. C.

busquc et locis, nisi prò aliarum custo-

diarum dieta visitatone, dictos Reforma-

tos vel eorum aliquem amovere, extra-

bere, mittere vel transferre; nec illos ad

quascumquc alias parles, provincias vel

custodias et alia propriae ipsorummet cu-

stodiae loca, etiam sub specie praedica-

tionis, ^iiittere, collocare vel retinere,

nisi prout in singidarum custodiarum ca-

pilulis vel ab ipso custode fueiit ordina-

tum, locaque huiusmodi eisdem Refor-

matis fuerint assignata; et multo minus

ad Reformatorum vel custodiarum loca

non Reformatos, etiam novitios vel mo-
nialium confessores aut alios quoscum-
que, etiam reformandos a Reformatis non
receptos, mittere aut in eisdem collocare

vel retinere.

§ 9. Nec etiam Reformati ipsi aliquem Ecfomna

praedictorum non reformandumrecipere, mindm,"
lectorefl «t )

vel ad convivendum sive de familia in dTca"™, 1

eorum locis retinere uUo modo possint, rn^ncmS

exceptis Icctoribus a praelatis ipsorum

licentiatis, propriae custodiae necessariis.

Qui tamen in aistodia vocem activam vel

passivam babere non possint, sed illa ad

Reformatos tantum in custodia perlinefit;

exceptis quoque opportunis praedicalori-

bus, similiter licentiatis ve! impelratis,

et hoc prò tempore tantum necessario
;

sed, sine consensu custodis in scriplis,

non possint quicumquedicti Ordinis prae-

lati, fratres non Reformatos in auditoriis

ad ipsorum locorum confines, iuxta mo-
rem Ordinis, pertinentibus ad praedican-

dum, nec eisdem confinibus quoscumque

fratres ad eleemosynas colligendas desti-

nare.

§ 10. Pro necessariis autem negociis custos p»»

,-- • . . .
. , , mittere fr»l>

et aliis pus causis possmt custodes ad ciiam «a '

^ ,. . ,. , extra Kefortf

quaecumque Ordmis et aliorum loca, torumca»to'

etiam extra Reformatorum custodias, ma-cessT/i^ct :

xinie ad Sedem Apostolicam et ad totius"""''

Ordinis proteclorem, et prò praedicatione

ire, ac fratres suos mittere; sed causa
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rnanendi de familia in locis Ordinis extra

Reforniatos, pio studio vel alia causa,

nullo modo custodes ve! custodiao mittcrn

vel licentiam dare; nec fratres ire vcl

manere, noe praolati Ordinis cos reci-

pere vel relincrc possinl.

§ li. Capitula custodialia singuiis an-

ii» M-nis inpropriis cuslodiae locis distinctc, et

! in lo- non extra custodiam
,
por Reformatos

,

"""'"cu- quando et ubi per proprium custodem
'"' ''o- vel cuslodiam fucrii constilulum, fiant;

eant tamen et ipsi RiTorniati ad capitula,

etiam provincialia, ut in dictis litteris

Clcmentis septinii staluitur, et in illis vo-

cein non aclivam tantum sed passivarn

prases posthac habcant. Iluiusmodi aulem cu-

stodiarum capitulis solus cuslos, qui erit

prò tempore, vel, eo decedente, conimis

sarius custodiae, vel ipse generali? mi-

nister, si personaliler tantum interesse

voluerint, praesidere poslliac valcat.

§ 12. In iis autem capilulis unaquac-

le» »ii que Reformatorum cuslodia nlenam ci
m eli-

, , , ,

ci con- absolulam nabeat polestalem quacciimque

^'"sf'j statuta et ordinationes, (lifnimodo contra

" Deuni, animam ac Ucgulain et decreta

concilii Tridentini non sint, iuxlalilteras

Clementis seplimi praediclas, condendi

et statuendi, nec in eo per ministros ge-

nerales vel provinciales vel eorum com-

missarios aut alios dicti Ordinispraelalos

quomodolibet impediri valeal. Electione

custodum per Reformatos ad triennium

facla, custodes per lilleras ad id, in si-

gnum liumililaliS; confirmalionem tantum

infra mcnsein pelere tencanlur a mini-

stro provinciali, quandocumque slatini

facto exhibendam. Possint autem custo-

des, «tiam dum expeclalur, et anlequam

electi vcl a custodibus instiluli, a mini-

stro vel alio quopiamconlìrmarideinceps

non cgeant, sed eorum institutio in ca-

pitulis voi extra ab ipsis custodibus facla

suffìciat. Custos prò tempore electus vel

eligendus in suo officio a prima electione

continuel ad triennium, videlicet usque

ad capitulum custodialc, sive cilra sivc

ultra triennium fiat, absque co quod sin-

guiis annis rursus eligatur. Ciistodis au-

tem successoris eleclio a custode prae-

decessore, guardianis et discretis locorum

custodiae fiat; si tamen etiam intra trien-

nium in singuiis annalibus capitulis uni-

versitati electorum videretur custodem

minime idoneum esse et universitati Re-

formatorum non utilem, alium sibi cu-

stodem ex Regulae ipsius praescripto eli-

gere possint et teneantur.

§ 13. Ipso autem custode decedente,

alius custos extra capitulum poslhac non

eligatur, sed aliquis erit custodiae commis- rLpItulum* cu-

sarius usque ad ])roximum capitulum cu-

stodiale, prout Reformali in suis capitulis

oi'dinaverint.

§ 14. Polestalem vero camdem habeant^jJÌ;^,'^''^''""
''*'

singuli custodes in suas custodias et fra-

tres, quam ministri provinciales in suas

provincias et fratres habent, tam ex vi-

gore Regulae, quam ex Romanorum Pon-

tificum concessis gratiis, duramodo hu-

iusmodi strictiori Observantiae Reforma-

torum non sintcontrariae. Praeserlimvero

custodes possint loca ipsaiuxla eorum exi-

gentiam resarcire et augere, ac locis, qu»

guardianum habere non solent, ipsum

guardianum in capitulis custodialibus

constituere, et in eisdem capitulis, sive

prout in illis fuerit ordinatum, praedi-

Custode de-
cederne , eliga-

pelatur couiirmatio praedicta, cum piena ' catores et confessarios saecularium, ser-

auctoritale libere officio suo fungi; quod i vata forma concilii Tridentini, examinare

si confirmationem imiusmodi intra trcs et approbare, et illis officium praedica-

dies non obtinuerint, a Sede Apostolica ' tionis et confcssionum audiendarum con-

ipso facto tenore praesentiuni confirmati ! cedere et ad illa promoverc, alque a ca-

censeantur. Guardiani vero in capitulis
j
sibus et censui'is praelatis Ordinis reser-
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valis et reservandis, per se absolvere vel

per aliuiiì ;b:>olvi curare; eos quoque,

qui idonei sunt, prò suo arbitrio ad sa-

cros ordines recipiendos approbare et

miMere.

§ 15. Volumus tamen quod si ui capi-

Coiisiiiuiio- tulisgeneralibus constitulionesaliquae vel

irsriaehuic re- decreta, praescutibus litteris et buie Ob-

leiiTur"*"'

*""
servantiae strictiori non contraria , sed

quae magis ei favere videantur, ordinala

fuerinl, Reformati ea observare omnino

teneantur.

§ 16. Quo vero ad vestitum, induantur

vesies desi- praedicti Reforniati viUoribus indumentis
gnanlur. '^

et despecto colore, et possuit earepetiare

secundum B. Francisci Regulam.

§ 17. Lilteras vero praedictas Clemen-
con«iiiuiio

j_ij sentimi, quatenus supradictis non ad-
Clem. VU IH r ' 1 r

eieris appro- yerscnlur, auctoritate apostolica, tenore

praesentium, confiniiamus, illisque per-

petuac firmilalis l'obur adiitiinus.

§ 18. Decernentes praesenles litteras

aiii.uiae prò- j,y][Q umquam tempore de subreptionis

vel obreptionis vitio, seu intentionis no-

strae defectu, etiam ex eo quod onines

interesse habentes vel fratres de Obser-

vantia praedicti aut quicumque alii vo-

cati non fuerint, nolari, argui seu impu-

gnari , aut sub quibusvis revocalionibus

aut aliis contrariis dispositionibus, eliam

cih eadem Sede Apostolica emanalis et

in posterum emanandis, comprehendi

posse, sed illas, prò omnibus et singulis

praedictorum Reformatorum custodiis ,

custodibus et fratribus Reformatis, prac-

sentibus et futuris, semper validas et el-

ficaces esistere, suosque plenarios et in-

tegros effectus sortiri debere.

§ 19. Sicque per quoscumque iudice?

ci.:usuis sub- gì commissarios, quavis aucloritafe fun-
lat».

'1
T-> , • . • .

(lenles, etiam caiisariim Palain Apostolici

auditores ac S. R. E. cardinale?, sublala

eis et eornm cuilibet quavis aliter iudi-

dicandi et interprctandi facultate et au-

ctoritate, ubique iudicari ac deflniri dc-

ROMANUM **• ^' ^

bere; necnon irritum et inane, si secus

super bis a quoquam, quavis auctoritate,

scienter vel ignoranter, contigerit atten-

fari. Districtius inbibentes generali et

provincialibus ministris diclorumfratrum

de Observantia nuncupalorum, et eorum

commissariis, nunc et in perpetuum prò

tempore existentibus^ et illorum gene-

ralibus et provincialibus capitulis, per-

sonisque quibuscumque in illis congre-

gandis, ac omnibus et quibuscumque,

quos praemissa concernunt aut in poste-

rum quomodolibet concernent, et qui-

busvis aliis, cuiuscumque dignitatis, sta-

tus, gradus, ordinis et conditionis fuerint,

ne, sub indignationis nostrae et excom-

municationis latae sententiae, eo ipso, si

conlrafecerint, incurrendae, poenis, Re-

l'ormatos praedictos illorumque custodias,

custodes, discretos, officiales et fratres

aut alios quoscumque, quos praemissa

quomodolibet concernunt aut in poste-

rum concernent
,

quominus praediclis

omnibus et singulis pacitice fruanlur,

seu praedicta omnia et singula suum de-

bitum sortiantur effectum impedire, re-

tardare aut perturbare audeant vel prae-

sumant; ac et eisdem, quacumque ec-

clesiastica seu mundana praefulgeant di-

gnitate vel excellentia, sub antedictis

poenis mandantes ut in praemissis omni-

bus et singulis efficaciter pareant et as-

sistane

§ 20. Quocirca venerabiiibus fi~ati'ilJus^^pExecBtm

archiepiscopo Mediolanensi, et episcopo""»

Laudensi, ac dilecto filio Curiae causa-

rum Camerae Apostolicae generali audi-

tori, necnon universis et singulis patri-

archis, archiepiscopis, episcopis et ec-

clesiarum praelatis, ac quibuscumque in

dignitate ecclesiastica conslitutisperprae-

sentes mandamus quatenus ipsi vel duo
aut unus eorum, per se vel alium seu

alios, praesentes litteras et in eis con-

I
lenta quaecumque, ubi et quando opus
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fuerit, ac quoties prò parte fralrum Ku-

forniatonim pracdictorumdcsuper fuerinl

requisiti, solemnitor publicantes, illisque

in praemissis efficacis defensionis prae-

sidio assistentes, faciaiitauctoritale nostra

eos praemissis omnibus et singulis, iuxta

praosentiumconlinentiam ettenorem, pa-

cifice fruì et gaudere. Non permitlentes

eos desuper per rainistrum generalem

aliosque praedictos quomodolibet inde-

bile molestari. Conlradictores quoslibel

ac rebelles et praemissis non parenles,

per sententias, censuras et poenas ec-

clesiasticas aliaque opportuna iuris et

facti remedia, omni appellalione postpo-

sita, compescendo; necnon, legitimis su-

per bis habendis servatis processibus, il-

los sententias, censuras et poenas prae-

dictas incurrisse declarando , illasque

etiam itcralis vicibus aggravando ; invo-

cato étiam ad boc, si opus fuerit, auxiHo

brachii saecularis.

§ 2'1. Non obstanlibus coaslitulionibus

uiaede-^t ordinationibus apostolicis, praesertim

felicis recordalionis Leonis X, praedeces-

soris nostri, super unione omnium fra-

trum Minorum de Observantia, et nun-

cupatione eorumdem, et aliis in dictis

lilteris Clemenlis VII contentis, et quac

eideni Clementi placuitnon obslare, nec-

non dicli Clemenlis VII litteris ptaedicti!-

pro Reformatis, et Bonifacii Vili de una,

et concilii generalis de duabus diaetis,

dunimodo quis vigore praesentium ad

iudicium ultra tres diaetas non trabatur.

Bulla Aurea, Mari Magno aliisque consti-

tutionibus et ordinationibus apostolici?

quibuscurnque, dictique Ordinis statutis,

consut;tudinibus; privilegiis, indultis et

litteris apostolicis. etiam iuramenlo, con-

firmatione apostolica vel quavis firmitate

alia roboralis, etiam in forma brevis, vel sub

quibuscumque verborum formis , solem-

nilatibus,clausulis, etiam insoiitiset quan-

tumcumque fortissimis, dicto Ordini vel
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(juibuscumquc praolalis oiusdcm in con-

trarium concessi?, approbatis et innovati?,

et in futurum concedendis, approbandis

et innovandis, etiam si talia forent quod,

prò iilorum sufficienti derogationc, de

illis eorumque lotis tenoribus specialiset

expressa ac de verbo ad verbum, non

aulem per clausulas generales, mentio

habenda foret. Quibus omnibus, eorum

(enores, ac si de verbo ad verbum prae-

senlibus insererentur, prò piene et suftì-

cienter exprèssis habentes, illis alias in

suo robore permansuris, hac vice dum-
laxat, speciaiiter et exprcsse derogamus,

celerisque contrariis quibuscumque. Ani

si aliquibus, communiler vel divisim, ab

eadem sii Sede indulUim quod interdici,

snspendi vel excommunicari non possint

per litleras apostolicas non facientesple-

nam et expressam ac de verbo ad ver-

bum de indulto huiusmodi mentionem.

§ 22. Ceterum quia difficile foret eie. fm». iran-

Datum Romae apud S. Petrum sub an-

nulo Piscatoris, die tertia iunii, millesimo

quingentesimo septuagesimo nono, pon-

tificatus nostri anno oclavo.

Dal. die 3 iunii 1579, pontif. anno vni.

Unto collega Ptiiificationis B. Marine

Elborensis ci hospitalis ad recipiendum

pauperes scholares, per regem Porlu-

galliae insHltitorum, collegio S. Spiri-

tus eiusdem civitatis, cum fruclibus et

reddilibiis eis applicandis, cum [acid-

tate presbyteris Societaiix lesu posscs-

sionem capiendi, et regendi iilorum

personas et bona etc. , ac cum oneribus

et ordinationibus etc. *.

Gregorius Papa XIII, ad perpetnam rei memoriam. Pramiu

Romani Pontifieis providentia circum-

specta ea, quae ad scienliae et doctrinae

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.
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incrementum, et personarum in illispro-

fìcere volentium commoditalem, infirmo-

rumque subvenlionem ordinata et insti-

tuta fuerint, ne contentionis materiam

et rerum iacturam inducant, ac persona-

rum quielem perturbent, interdum alte-

rat et immiilat, offìciique sui partes in

liis libenter inlerponit, prout rationabiles

causac persuadent, et catholicorum re-

gum vola id exposcunt, ac in Domino

sahibriter dignoscitur expedire.

§ 1. Dudum siquidem postquam cha-
Facti series. rissimus lo Chrislo filius Doster Henricus

Portugalliae et Algarbiorum rex illustris,

qui tunc, ad huiusmodi regiae dignitatis

fastigium nondum assumptus, Ecclesiae

Elborensi, ex concessione et dispensa-

tione apostolica, prseerat, in civitate El-

borensi unum coUegium sub invocaliouc

S. Spiritus, ad grammaticam cctcrasque

vtes liberales et sacram theologiam qui-

fauslibet clericis et aliis personis studere

volentibus legendum et interpretandum,

ordinaria et seu apostolica auctoritalibus

erexeratetinstituer-at,ac postmodum illud

in Universitatem Studii generalis etiani

erigi, eiusque curam, regimen et admi-

nistrationem prò tempore existenlibus

praeposito generali et patribus Socielatis

lesu concedi, necnon collegio seu Uni-

versitati huiusmodi, inter alias nonnuUas

proprietates seu annuos reddilus, olim

ad mensam arcbiepiscopalera seu capi-

tularem Elborensem spectantes, ac etiam

quingentos cruciatos annuos ex fabricae

eiusdem ecclesiae redditibus applicai-i, et

applicationem huiusmodi confirmari dieta

apostolica auctoritate procuraveral. ÌN'os,

supplicationibus ipsius Henrici regis
,

tunc praesulis, inclinati, sibi ut ineadem

civitate, prò coUegii seu Universitatis hu-

iusmodi augumento, ac scholarium cli'ri-

corum et presbyterorum inibi studentium

commodiiatibuspublicaq. utililate, imum,
duo ve! plura alia coHegia, in quibus

aliqui ex ipsis clericis scholaribus et

presbyteris ad certum tempus residerent,

cum cappella seu cappellis, in quibus

missae et alia divina officia, secundum

providam ordinationem eiusdem Ilenrici

regis, tunc praesulis, desuper faciendam,

celebrarentur, erigendi et instituendi fa-

cultalem per quasdam concessimus; ac

a fabrica et mensa capitulari praedictis

tot illius bona, redditus, proventus, iura,

obventioncs, emolumenta, possessiones

et proprietates, quorum annuus valor ad

summam quatuor millium cruciatorum si-

milium aequis portionibus, fabricae, vi-

delicet, duorum, rnensae capitularis alio-

rum duorum millium ciaciatorum hu-

iusmodi ascenderei, perpetuo Separa-

vimus et dismembravimus; illaque sic se-

parata et dismembrata erigendi, postquam

erecta fuissent, prò eorum dote, necnon

S. Spiritus collegiis praedictis prò illius

dotis augumento, ac alias sub certis modo
et forma tunc expressis etiam perpetuo

applicavimus et appropriavimus.

§ 2. Ac successive per alias nostras

litteras, ex certis tunc expressis causis,

eidem Ilenrico regi, tunc praesuli, ut in

eadem civitate unum hospitale, in quo

collegiales et alii pauperes scholares prae-

dicti, occurrentibus eorum infirmitatibus,

recipi et curari valerent, cum simili cap-

pella, erigendi et instituendi, ac illius in

spirilualibus et temporalibus curam, re-

gimen, gubernium et visitai ionem pres-

byteris Sooietatis lesu vel aliis personis

ipsi Henrico regi, tunc praesuli, benevisis

commiltendi facultatem etiam concessi-

mus; dismembrationem vero summae
duorum millium ducatorum ex fructibus,

redditibus et proventibus rnensae capitu-

laris et applicationem illorum collegiis

huiusmodi, quoad summam. mille quin-

gentorum ducatorum, eisdem dismembra-

tione et applicatione in reliquis quingenlis

ducatis salvis et illaesis rcmanentiLus,

0. 1570 r.rirr.finns \m rp.

cassavimUS ci annulluvimus; ao loi-osiim-

mae mille el (luiiigenloriini ducatorum

huiusmodi, qiiaccumque fruclus, rcddi-

tiis, provenlus, ima, obvehiiones, cmo-

lumcr.la, possessionos et proprielates in

oppido de Stramoz Elboiensis dioecesis

consislentia, ad dictam mcusam arcliie-

piscopalcni speclantia et pL-rlinontia, ab

ipsa mensa arcbiepiscopali sepaiavimus

et dismombravimus, ac imam in Sancii

loannis l'uptislae, prò viiiinli qualuor de

sexonnio in sexennium, et alteram cap-

pellanias in Vcrae Crucis cappcllis silis

in dieta ecclesia Klboronsi, prò aliis vi-

ginti octo de biennio in biennium eli-

gendis cappellanis seu portionariis, qui

in cappellis seu collegio Sancti Spiritus

aut ecclesia piaedictis certas missas qua-

libet liebdomada celebrare , ac pueri

videlicct logicam et philosophiam atque

iheolotjiam per sexennium, posteriores

vero cappellani huiusmodi casus con-

scientiaj in diclo collet;io S. Spiritus do-

ceri et interpretari solilos per biennium

praedictum audire et ediscere tenebantur;

ac prò eorum suslenlationis subventione

certas partes seu porliones fructuum
,

reddituum et proventuum a mensa arcbie-

piscopali, ac uno et una ex canonicatibus

et praebendis ecclesiae Elborcnsis huius-

modi pridem dismembratis , et eis ad id

assignatis, seu diclis cappellaniis respe-

ctive applicatis percipcre solili erant, ac

alias sub certis modo et forma ab eodem

Henrico rege, tunc praesule, olim insti-

tutas, perpetuo suppressimus et extinxi-

mus ; illarumque sic suppressarum et ex-

timlarum, necnon a mensa archiepisco-

pali per poslcrioies lilleras huiusmodi

separata el dismembrala fruclus, redditus,

provenlus, iura, obventlones, cmolu-

menta, proprietales et possessiones, Sancti

Spiritus ex lune et aliis erigendis collegiis

ac hospilali huiusmodi, postquam erecta

forenl, iuxta providam desuper per ipsura
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Ilenricum regcm, lune praesulcni, seu ab
co depuUttum \é\ depulandum parlitio-

nem, divisionemetordinalionem desuper
Aiciendam, simililer perpetuo applicavi-

mus et appropriavimus; ac lune existen-

tibus portionariis seu cappellanis praedi-

ctis locum et habitalionem in diclis col-

legiis seu eorum aliquo, prout eideni

Henrico regi, lune praesuli, magis conve-

nire visum foret, concessimus et assigna-

vimus. Post completum autem sui cuius-

que sludii cursum, vel alias ipsis ind;

recedenlibus, illorum loco tot alios cap-

pellanos, quot eidem Henrico regi, tun;

praesuli, visum foret, in diclis collegiis

seu eorum aliquo, iuxta illius ordinatio-

nem et dispositionem , subrogandos ac

manutenendos fora et esse statuimus,

prout in singulis nostris lilleris praediclis

plenius conlinelur.

§ 3. Cum aulem, sicul diclus Ilenricus cias»

rex nobis nuper exponi fecit, ipse , vi-

gore dictarumlitterarum, in dieta civitale

prope collegium S. Spiritus huiusmodi

aliud collegium sub invocalione Purifi-

cationis Beatae Maria™ Viiginis prò diclis

cappellanis et certis aliis eollegialibus, ac

unum hospilale, in quo lam collegiales

quam pauperes scholares Universitalis

huiusmodi, occurrentibus eorum infnnii-

tatibus, recipi et curari debeant, erexerit

et instiluerit; ac lam cappellaniarum sup-

pressarum, quam a fabrica et mensa ar-

chiepiscopali separala et dismembrata

fructus, redditus, provenlus, iura, ob-

ventiones, possessiones, proprietales et

emolumenta praedicta inter collegia San-

cti Spiritus et Purificalionis ac hospilali

huiusmodi, eorum cuilibet suam ratani

parlem assignando, dividere et comparliri

intenda!, seu forsan post faclam per eum
divisionem el comparlitionem huiusmodi,

re maturius perpensa, animadverteret,

super regimine, gubernio et administra-

lione collegii Purificalionis et hospitalis

prfte-

sentìs coDstitu-
tionis.
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huiusmodi porlionibusque reddituum et

honorum illa ac dicium collegium Sancii

Spirilus respeclive langenlibus, earunique

exaclionibus et colieclionibus, conlrover-

sias, dissidia odiique fomenla et animi

inqnieludines , cum temporis et eorum

sludiorum ac instiluli iactura, intcr re-

ctores, collegiales, scholares, oeconomos

et minislros collegiorum et hospitalis hu-

iusmodi facile suhoriri, fructus quoque,

redditus, provenlus el alia bona praedicla,

ex illorum divisione et separalione, per

manus diversorum ministrorum exacta

et gubernata, maiorihus expensis subia-

cere, nec ita commode et lideliter recu-

perari, adminislrari et conservari posse;

et insuper in collegio Purifìcalionis et

hospitalis huiusmodi nullam cappellam

propriam, in qua cappellani et alii eius-

dem collegii Purifìcalionis collegiales

missas et alia divina officia , ad quae
,

ratione dictarum cappellaniarum sup-

pressarum, seu ex consuetudine vel sta-

tuto aul alias obligali exislunt, celebrare

possint , adhuc perfecle exlruclam el

ornalam exislere; collegium vero S. Spi-

rilus huiusmodi ecclesiam et diversas

cappellas ad id commodas habere , ac

propterea magis expediens fore ut colle-

gium Purifìcalionis et hospitale huiusmodi

eidem collegio Sancii Spirilus seu Uni-

versitati, tamquani membra suo capiti,

perpetuo uniantur et incorporenlur, ac

ea ratione bona et proprietates huiusmodi

integra et indivisa ad communem eorum-

dem collegiorum et hospitalis usum con-

serventur, ac missae et divina officia

praedicta in ecclesia et cappellis col-

legii Sancii Spiritus huiusmodi cele-

brentur.

§ ^. Nos, praedicti Henrici regis iudi-

«^""h-^VtoUa ''-'Oi "ìuod semper plurimi fecimus, ac-
praedictorum. quiescendum esse censenles , necnon

singularum litterarum noslrarum ac illa-

rum vigore faclarum ereclionis, instilu-

tionis, dismembralionis, appllcalionis,

divisionis et parlitionis praediclarum le-

nores, bonorumque el reddituum huius-

modi confines, situationes, qualilates, ac

tam illorum quam collegiorum, hospita-

lis, fabricae et mensarum huiusmodi l'ru-

cluum , reddituum et proventuum veros

annuos valores praesenlibus prò expressis

habentes, ipsius Henrici regis supplica-

lionihus in hac parte inclinati, collegium

Purifìcalionis et hospitalB huiusmodi ac

tam illis assignala quam quaecumque

alia cappellaniarum suppressarum , et

etiam a fabrica et mensa archiepiscopali

seu alias, vigore dictarum noslrarum litte-

rarum, separata et dismembrala fructus,

redditus, provenlus, iura, obventiones,

possessiones, proprietates et emolumenta

praedicta, cum omnibus et singulis suis

pertinentiis, eidem collegio Sancii Spiri-

lus seu Universitati, ita quod liceat prae-

posilò, rectoribus et presbyleris Societalis

huiusmodi prò tempore exislentibus cor-

poralem, realem et actualem possessio-

nem collegii Purifìcalionis et hospitalis

ac iurium, possessionum
,
proprielatum et

pertinentiarum praediclorum, per se vel

per alium seu alios, propria auclorilate,

libere apprehendere, et perpetuo relinere,

illorumque fructus, redditus, provenlus,

iura, pbventiones et emolumenta quae-

cumque percipere, exigere, levare, colli-

gere, locare et dislocare, arrendare, ac

in dicli collegii Sancii Spiritus usus et

ulilitatem convertere, missasque el alia

divina officia, per dictos cappellanos et

alios collegiales, ut praefertur, cele-

branda, in ecclesia ac cappellis collegii

Sancii Spirilus huiusmodi ceiebrari fa-

cere, necnon collegium Purifìcalionis et

hospiiale huiusmodi, coUegialesque ac

scholares el alias quaòcumque personas

in illis prò tempore degentes, in spiri-

tualibus et temporalibus regere el gu-

bernare, celeraque in praemissis el circa
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ea quomodolibet necessaria, iuxla ordi-

nationem desuper per praedictum Hcnri-

cum regem factain seu faciendam, gerere

el exercere, dicEcesani loci seu praedi-

clorurn capituli vel cuiusvis alterius li-

centia vel consensu desuper minime re-

quisitis.

§ 5. Cum onere lamen et obligatione

> eolle- quod collegium Sancii Spirilus seu prae-

-positus et reclores ac presbyleri Socie-

tatis huiusmodi, perpetuis futuris tempo-

ribus, modo et forma ad hoc per eumdem
Henricum regera seu personam vel per-

sonas ad id ab eo prò tempore depu-

landas praescriptis seu praescribendis,

centum cappellanos seu scbolares, quo-

rum quinquaginta theologiae in diete

collegio Purificationis, et alii viginti qua-

tuor artibus temporalibus, reliqui vero

viginti sex cappellani seu scbolares huius-

modi casibus conscientije extra ipsum

collegium Purificationis in dieta Univer-

sitate incumbant, assignata eorum sin-

gulis annua portione, quae sit omnino

libera, immunis et exempta, ac modo et

forma necnon in lerminis ac sub censuris

et poenis per ipsuni Henricum regem,

seu ab eo ad id deputatos vel deputan-

dos, statuendis, absque aliqua contradi-

ctione et exceptione, in codem collegio

Purificationis solvi debeat, theologiae

videlicet , quinquaginta , artibus vero

et casibus conscientiae vacantibus cap-

pellanis seu scholaribus huiusmodi, tri-

ginta cruciatorum monelae Porlngal-

liae, sustentandi, et numerum cenlum

cappellanorum seu scholarium huius-

modi semper , ita quod , aliquibus ex

eis deficientibus seu recedentibus, alii

loco eorum surrogentur, manutenendi,

•ac in usum dicti hospitalis et collegialium

ac aliorum pauperum scholarium infir-

inorum in eo prò tempore degentium
summam septingentorum et quinquaginta

cnicialoruni similium, si necessitas ita

s xni pp. 283 ^"' ^- ^^'^

postulaverii, annuatim erogandi, necnon

tam hospitalis quam collegii Purificatio-

nis huiusmodi fabricam in suis aedifìciis

et structuris necessariis manutenendi, ac

eisdem cappellanis el aliis collegialibus

praediclis paramenta et ornamenta cele-

raque omnia prò missis, ut praefertur,

per ipsos celebrandis necessaria sup-

peditandi / litteris noslris praedictis
,

praesertim circa facultatem stalnla et

ordinationes, felicem et salutarem dire-

ctionem , conservationem , regimen et

administrationem collegiorum et hospi-

talis huiusmodi, illorumque honorum et

rerum ac iurium spiritualium et tempo-

ralium , ac qualitates et obligationes

scholarium et cappellanorum huiusmodi,

necnon modum et formam visitationis,

receptionis, admissionis seu depositionis

illorum, ac tempus, per quod ibidem su-

stentari et manuteneri debeant, concer-

nentia , faciendi, condendi, revocandi,

immutandi^ corrigendi et de novo edendi

eidem Henrico regi, tunc praesuli, con-

cessam, alias in suo robore perraansuris,

motu proprio et ex certa nostra scientia

ac de eiusdem apostolicae potestatis

plenitudine, tenore praesentiuni, per-

petuo unimus, annectimus, incorpora-

mus et applicamus et appropriamus.

§ 6. Decernenteseasdempraesenteslit-
'^•»™'*"-

teras nullo unquam tempore de subre-

ptionis vel obreptionis vitio, aut inten-

tionis nostrae vel alio quopiam defectu

notari, vel etiam ex eo quod interesse

habentes vocali non fuerint, aut alio quo-

vis praetextu annullari, invalidari velim-

pugnari, aut per locorumordinariosexa-

minari seu revideri, aut causas, propter

quas illa emanaverint, verificari, aut ad

lerminos iuris reduci, seu in controver-

siam revocari posse aut debere, neque
sub quibusvis similium vel dissimilium

graliarum revocationibus, suspensionibus

aut aliis coiUrariis dispositionibus cor.i-
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prehendi, sed semper ab illis exceplas, el

quoties illae emanabunt, tolies in piisti-

niim slatum restilutas, reposilas el ple-

narie reintegralas esse et fora ; sicque

per quoscumquc iudices ordinarios vel

delegatos, eliani causarum Palatii Aposto-

lici audilores et nuncios aposlolicos, ac

sanctae Romanae Ecclesiae cardinales
,

sublala ei et eorum cuilibt-t quavis aliler

iudicandi et inlerpretandi facnltate et au-

ctoritale, iudicari et diflìniri deLere; irri-

a quoquam, quavis auctoritate, scientei

vel ignorante!", contigeril attentari.

§ 7. Quoeirca venerabilibus fi-atribus

archiepiscopo Ulixbonensi, et Silvensi ac

Elvensi episcopis, seu dilectis filiis eorum

bondis servafis processibus , sententias ,

censuras et poenas ipsas etiam iteratis

vicibus aggravando
, invocato etiani ad

boc, si opus fuerit, ausilio bracbii saecu-

laris.

§ ^. Non obstanlibus praemissis ac,
,

qualenus opus sit, de non lo!! nd • iure

quaesilo, ac unionihus commi llendis ad
parlos , vocatis interesse babenlibus , el

exprimendo valore etiam beneficii , cui

aliud uniri petitur, necnon Lateranensis
tum quoque et inane, si secus super bisjconcilii, uniones perpeluas, nisi in casi-

bus a iure permissis, fieri prohibentis, ac

felicis recordationis Bonifacii Papae Vili,

pia^decessoris nostri, de una, et in con-

cilio generali edita de duabus diaefis
,

dummodo ultra tres diaetas aliquis au-

officialibus generalibus mandamus qua-|ctorilale praesentium in iudicium non
tenus ipsi vel duo aut unus eorum, per • d.ahatur, aliisque apostolicis constilulio-

se vel alium seu alios; praesentes liilerasjnibus et ordinalionibus, necnon omnibus
et in eis conlenta quaecumque, ubi etìinis^ quae in singulis nostris btteris prae-

quando opus fue-it, ac quoties prò parie jdidis noluimus non obslarecontrariisqui-

llenrici regis ac recloris, coUegialium el

scholarium praedictorum et aliorum, quo-

rum interest vel inlererit, fuerinl requisiti,

solemniter pubblicantes, eisque in praemis-

sis efficacis defensionis praesidio assislen-

tes,faciant aucloritate nostra prfesenteslit-

leraset in eiscontenta quaecumque ab om-

nibus ad quos spectat et spectabit quomo-

dolibet in futurum, inviolabiliter observari,

ipsosque Henricum regera ac rectorem,

scholares et collegiales ac alios interesse

babenles huiusmodi illis pacifìce frui el

gaudere, non permilfenles eos desuper per

prò tempore existentes prKsules seu admi-

nistratores ac capi tuia ecclesia Elborensis

huiusmodi ac reddituum eorumdem pro-

prietarios vel quoscumque alios desuper

quomodolibet inquietari , impedir! seu

ptrturbari. Conlradictores quoslibet et re-

belles, per senlenlia?, censuras et poenas

ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et

facli rfmedia,appeIlatione postposita, com-

pescendo; necnon, leizitimis super his ha-

buscumque. Aut si ahquibus, communiter

vel divisim, ab Apostolica sit Sede indultum

quod interdici, suspendi vel excommuni-

cari non possint per litteras apostolicas

non facientes plenam et expressam ac de

verbo ad verbum de indulto huiusmodi

mentionem.

Datum Romae apud Sanctum Petrura,

sub annulo Piscatoris , die xiii iunii

MDLXxix, pontificalus nostri anno vili.

Dal. die 13 iunii 1579, pontif.anno viri.

a.

Instilutio archìconfraternitalis Pielatis

Carceratomm in alma Urbe , ad cos

visilandos, consolandos ci adiiivandos,

Clini indulgenliarum concessione.

Gregorius epìscopus servus S3rvoram Dei,

ad perpétuam rei memoriam.

Pii Palris Altissimi, qui aniequam inef- p»

fabili piclalis et carilatis suac exiibcran-
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Uà, prò ppccalnrnm nostronimoxpiationc

accrbissimuin crucis lorinentuin subirci,

opera pietatis et caritalis huiusmodifide-

libus suis instanlcr commcndavit, vices,

licet immerili, gcrcnles in terris, ad ea,

per quae opera ipsa ubique, praeserlim

in alma Urbe nostra, quae ceteris illustre

exemplar praestare debet, ad pauperum

carceris incommodis ac miseriis afUicto-

nim subventionem et spiritualem conso-

lationem valeant propagari, libenter in-

tendimus, et ad id fìdelos quoslibet spi-

ritualibus muneribus, indulgentiis videli-

cet et peccatorum remissionibus invila-

mus, ac alias desuper oflìcii nostri partes

interponimus, prout, rerum et personarum

qualitatibus debile pensalis, conspicimus

in Domino salubriter expedire.

§ 1. Sane, exhibila nobis nuper prò

m ebri parie quamplurium piorum dictae Urbis

leuiiiinchrislifidelium pelilio continebal quod

pi.cnnnipsi, pia atque sincera devotione ducti, ac

ostiinerede proximi SUI salulc luvamineque reco-—nnt , . . ,

.

eden-gitanles, ac re ipsa comperientes diversos

in dies in dieta Urbe variasobcausascar-

ceratoSjteraporeeorumcarceralioniSjtam-

quam abamicis propriisque consanguineis

derelictos, vel illis in eadem Urbe caren-

tes, et praecipue extraneos diversarura

orbis christiani nationum, quorum maxi-

ma in eadem Urbe, tam prò locissanctis

dictae Urbis visitandi, quam eliam variis

negociis apud nos sanctamquc Sedem A-

postolicam et alias peragendis, commo-
rari solet, copia, qui illis in suis neces-

sitatibus tam spiiitualibus quam tempo-

ralibus subveniant, eorumque causas et.

liberalionem procurent, in varios miser-

riniosque ac etiam saepenumero despe-

ralionis propriae salutis et vitac incidere

casus, ac ibidem, longo carceris taedio

alleclos ac pertaesos, miserrime vilam

Unire. Unde, ut bis miserandis casibus,

iiifortuniis et calamitatibus in futurum

reniedium aliqiind salubre abhiberi pofsii,
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praefati christifideles unam ulriusquc sc-

xus clirislifidelium, sub denominationc

Pietatis Carceralorum , archiconfratcrni-

lalem in eadem Urbe, ac quodam ad id

congruo et decenti loco, sub nostro et

dictae. Scdis beneplacito inslituendam

proposuerunt, cuius confratrum prò tem-

pore existentium praecipuum sit institu-

tum, pauperes in quovis carcere dictae

Urbis, tam prò civili quam prò criminali

causis, prò tempore detentos, quibus-

cum colloqui permissum sit, omni cum
humanitatc et carilate ac spirituali con^

solalione per ipsos ordinalim visitare, et

ad patienliam insuisadversitalibusfortiler

et animose prò Ch visto habendam, nccnon

confessionem sacramcntalem eorum pec-

catorum facicndam cxhortari et consolari,

eleemosynisque pauperibus subvenire; et

qui ex eisdem confralribus sacerdotes et

ad confessiones audiendas approbati fue-

rint, eorumdem carceralorum confessio-

nes audire; ipsisque carceralis diversos

spiriluales libros, in quibus legendis, et

legere ignorantes alioslcgenlesaudiendis,

occupentur, elargir!; ac ut eisdem carce-

ralis, dominicis et aliis diebus festivis de

praeceplo ecclesiae servali solilis, verbi

Dei concioncs el exborlaliones fiant, et

bis praecipue diebus , ipsi carcerati ab

iliicitis Uidis, blaspbemiis aliisquc cbri-

stiana pietate indignis abslineani, ad Dei

iaudeni ipsonimque carceralorum spiri-

tualem consolalionem procurare; pacem-

que el concordiam inter ipsos carceratos

Ti corum inimicos inire et componere,

aliaque pielalis opera circa eosdem car-

ceratos in dies occurrcnlia prò viribus

exercere. Quarc, prò parte eorumdem

piorum cbrislifidelium, nobis fuit humi-

litcr supplicauim quatenuspraemissisan-

nucre ac alias desuper opportune provi-

dere de benignitate apostolica dignare-

mur.

I § 5. Nos igitur, qui bonestis petentium
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Hic Itsque
Pontlfex dlcUm
socieUtemiD&r-
chìcollfrAt«rDl>

t«l«m erigiti

Slatutaqae
condendi facal*
tatem concedìt;

volis, per quae opera pietatis et charilatis

huiusmodi in dies , nostris potissimum

temporibus, incrementum suscipiant , et

ad ceteras nationes huiusmodi dilatentur,

ILbenter annuimus, eaque favoribus pro-

sequimur opportunis
,
pium reclumque

eorumdem christifidelium animum et vo-

luntatera in lam laudabili proposito
;

quantun cum Deo possumus , confovere

et adiuvare volentes, huiusmodi supphca-

tionibus indinati, in dieta Urbe archicon-

fraternitatem Pietatis Carceratorum huius-

modi ad munera praedicta et aha carita-

tis et misericordiae officia erga dictos car-

ceralos exercenda, apostolica auctoritate,

tenore praesentium, sine alicuius praeiu-

dicio , erigimus et instiluimus , eamque

archiconfraternilatem Pietatis Carcerato-

rum denominari volumus. Ac ilh sic ere-

cine et institutae quaecumque bona mobi-

lia et immobilia, legata, relieta et alia

iura eidem archiconfraternitati, tam per

ilJius confratres prò tempore existentes
,

quam ahas quascumque peisonas, cuius-

cumque status, gradus, ordinis et condi-

tionis existentes, prò tempore quomodo-

libet elargienda, donanda et relinquenda,

auctoritate et tenore praedictis, perpetuo

applicamus et appropriamus.

§ 3. Necnon eisdem confratribus prò

tempore existentibus quaecumque stalula

et ordinaliones, felix regimen et prospe-

rum statum archiconfraternitatis, ac pia

opera huiusmodi circa eosdem carceratos,

ut praefertur , exercenda concernenlia

(sacris tnmen canonibus decretisque con-

cilii Tiidenlini minime contraria , nec

iurisdictionem , officium et executionem

iudicum aliorumve ministrorum diclae

Uibis circa ipsos carceratos impedientia,

et per diclae Urbis vicarium dieta aucto-

ritate, appiobanda), condendi et faciendi,

ac condita, toties quolies opus fuerit, cor-

rigendi, mulandi,allerandi et alia de novo

faciendi.

Indolgn
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§ 4. Necnon quemlibel dictae Urbis '«'«^"^

carcerem, non tamen eius loca, quae se-
5I"nJt,Sl t

creta dicuntur , nisi permissu iudicum ,
impwtitari

toties quoties eis et eorum cuilibet visum

fuerit , ad effectum praemissum , ingi'e-

diendi , et in eo ad tempus benevisum

praemissa opera exercendo commorandi,

licentiam, eisdem auctoritate et tenore,

etiam perpetuo concedimus. Districtius

praecipientes et mandante? cuiusvis dictae

Urbis carceris custodi et quibuscumque

aliis personis , cuiuscumque status, gra-

dus, conditionis et pra?eminentiae existen-

tibus, ut eisdem confratribus et ab eis

constitutis quemvis diclae Urbis et ilUus

burgi carcerem, non tamen secretum, to-

ties quolies fuerit requisitus, ingredi per-

miltat.

§ 5. Et insuper cupientes ut chrislifi-confr»"trita

deles eo hbentius dictam archiconfrater-
"*' "^

nitalem ingrediantur, et piis operibus hu-

iusmodi intendant, quo ex hoc dono coe-

lestis graliae se uberius refectos esse co-

gnoverint, de omnipolenlis Dei misericor-

dia, ac beatorum Petri et Pauli aposto-

lorum eius auctoritate confisi , omnibus

et singulis utriusque sexus christifidelibus,

qui dictam archiconfraternitatem prò

tempore ingredientur, die eorum ingres-

sus, si lune vere poenilentes et confessi

sanctissimum Eucharisliae Sacramentum

sumpserint; ac in cuiuslibet eorum mor-

tis articolo, si etiam vere poenilentes et

confessi sanctissimum nomen lesu ore

vel corde invocaverint ; necnon eisdem

confi'atribus similiter vere poenitenlibus

et confessis, qui prima quaque die domi-

nica mensis sanctissimum Eucharisliae

Sacramentum huiusmodi sumpserint, ple-

nariam omnium peccatorum suoriim in-

dulgentiam et remissionem, auctoritate

et tenore praedictis , miscricordiler in

Domino concedimus. Praeferea eisdem

confratribus, quolies se invicem aggrega-

verint, eleemosynam elargiti fuerint, ipsos
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let ag-

ili el ia-

litt com-

niti su-

lem Iri*

iUwulae

rfalùae.

carceralo^ visitaveiinl, el circa eosaliqua

alia pia opera exercuerint, cenlum dies

de eis iniiintlis scu alias quomodolibet

dcbilis poenilrntiis, auctoritate et tenore

praedictis, ctiam misericorditer in Domino

relaxainus.

§ 6. Postremo ipsis confratritius, ut

quascumqiie alias similes confraternila-

tes, ubiqiic locorum, prò similibus piis

operibus exerccndis, sub eadem denomi-

natione Pielalis Carceratorum erigen-

das, dictae archiconfraternitali, tamquam

membra capiti , aggregare , ac in eorum

numerum seu dependentiam recipere, il-

lisque et earum confratribus indulgentias

aliaque privilegia et indulta, eidem ar-

chiconfralernitati per praesentes concessa,

praedicta communicare, eosque de illis

parlicipes facere libere et licite valeant,

elsdem auciorilale et tenore, pariter per-

petuo inaulgemus.

§7. Decernentcs praesentes litleras sub

quibusvis revocalionibus, suspensionibus

et modificationibus similium indulgen-

tiarum, eliam per nos et successores no-

stros Romanos Pontifices prò tempore

editis, eliam in favorem fabricae basilicae

Principis apostolorum de eadem Urbe ac

Cruciatae Sanclae, nullo umquam tempore

coniprehendi, sed ab illis omnino excep-

tas esse, el quolies illae emanabunt , to-

ties in prislinum ac validissimum statura

restilulas^ el de novo, eliam sub dala per

eosdem confratres eligenda , concessas

fore et censeri, ac perpetuis futuris tem-

poribus durare.

§ 8. Sicque per quoscumque iudices

et commissarios
,
quavis auctorilate fun-

gentes, sublata eis et eorum cuilibet qua-

vis aliter iudicandi et interpretandi facul-

late et auctorilate, iudicari el diffiniri

debere ; irrilum quoque el inane, si secus

super bis a quoquam, quavis aucloritale,

scienter vel ignoranter, contigerit alien-

lari.

S 9. Non obstantibiis conslitutioiubiis ci.mni.» de-
'' rofitorUe.

et ordinationilius. aposlolicis, celcrisque

conlrariis quibuscumque.

§ 10. Nulli ergo omnino hominum li-^^"""*"*'

ceat hanc paginam nostrae rrcclionis, in-

stilutionis , voluntatis , applicationis, ap-

proprialionis , concessioni?
,
praecepti

,

mandali, relaxalionis, indulti et decreti

infringere, vel ei ausu temerario con-

Iraire. Si quis autem hoc attentare prae-

sumpseril , indignationem omnipolenlis

Dei ac beatorum Petri et Pauli aposto-

lorum eius se noverit incursurum.

Dalnm Romae apud Sanclum Petrum,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo sepluagesimo nono, iv ka-

lendas iulii, pontificalus nostri anno viii.

Dal. die 28 iunii 1579, pontif. anno viu.

GII.

Confirmatio litlerarum Innocenlii Vflf,

per quas monasteria monialium Sanctac

Catharinae et Sanclae Mariae Magda-

lenae Perusinae, Ordinis Sancii Bene-

dicti, invicem unito, visitationi etcon-

gregationi Sanclae lustinae Paduanac

subiiciuntur, cum confinnalione indul-

gentiarum eis ab Alexandro VI et de

novo concessarum *.

Gregorins Papa XIII, ad perpetnam rei memoriam.

Inter ceteras curas, quae nobis immi- tTotmìata.

nenl , in eam praecipue incumbiraus «l

monasteria monialium vilae sanctitate

praefulgeant
,
quod ut succedat, parles

noslras libenler interponimus.

§ 1. Cura itaque felicis recordationis Jaeu «rft»,

Innocenlius Papa Vili, praedecessor no-

ster , cerlis lune expressis de causis ad-

duclis, monasteria Sanclae Catharinae ex-

tra, et Sanclae Mariae Magdalenae intra

muros Perusii, Ordinis Sancii Benedicti,

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.
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imicem perpetuo iinila, ac eoriini abba-

tissam et convcnlum, lune et pi'O tempore

existenics, ab ordinarli loci et cuiusliiiet

alterius visitatione, correctione, punilio-

ne, iurisdiclione et superioritatc, ita quod

ordinarii ac aiii nuiciinifiue nuliiim in

monasteria ac abbatissam et conventum

huiusmodi ac illarum servifores ,
servi-

trices , ras et bona quaecumque possent

iunsdif^tionem seu superioritatem aliquam

qiiomodolibet exercerc, etiam ratione de-

licli, contractus aut rei de qua ageretur,

ubicumque conimitleretur delictum, ini-

retui' contractus, aut res ipsa consisteret,

sed deberent, corani Sede Apostolica et

eius delegatis seu praelatis
,
praesidenti-

bus et patribus prò tempore congregatio-

nis monachornm Sanctae lustinae Padua-

nae dicti Ordinis dumtaxat , conqueren-

tibus de eis de iustitia respondere, exe-

mit et liberavit; necnon curae, visitationi,

correclioni et directioni praelatorum
,

praesidentium et aliorum praedictorum

prò tempore congregationis raonachorum

Sanctae lustinae de Padua dicti Ordinis

huiusmodi subiecit , mandans praelatis
,

praesidenlibus ac patribus praedictis ut

monasteria praedicta sub huiusmodi cura

reciperent, illaque ac abbatissam et con-

ventum huiusmodi visitarent et reforma-

rent secundura ritus et mores diclae con-

gregationis ; ac eisdem abbalissae et

conventui, ut omnibus et singulis gratiis,

favoribus, privilegiis , exemptionihus et

indultis , spirilualibus et temporalibus
,

dictae congregationi ac illius monasteriis,

membris ac monasteriis monialium eius-

dem congi"egationis, eius curae similiter

commissis, in genere concessis et conce-

dendis, et quibus ipsa monasteria in ge-

nere potiunlur et gaudent, ac uti, pótiri

et gaudere possent quomodolibet in fu-

turum , uti
,

potiri et gaudere libere et

licite valerent , indulsi! ; et deinde piae

raenioriae Alexander Papa VI, praedece

sor noster, ipsis abbatissae et conventui,

quod in quadragesimae et aliis anni tem-

poribus, in quibus stationes maiores in

ecclesiis Urbis et extra muros illius ce-

lebrantur, unum vel duo aliarla seu loca

in ecclesia diclorum monasteriorum visi-

tando, et quinquics Oralionem Dominicam

et Salutationem Angelicam dicendo, eas-

dem indulgentias consequantur, quas con-

sequerentur visitantes dictas ecclesias Ur-

bis et extra illius muros , temporibus

quibus stationes huiusmodi celebrarentur,

prout in litteris dictorum praedecessorum

desuper confectis plenius continetur.

§ 2. Cum autem dilectae in Christo
^J^!!!!'

filiae modernae abbatissa et conventus °'°-

dictorum monasteriorum laudabiliter hac-

tenus sub gubernio et regimine dictorum

praesidentium et patrura vixerint, ac cura

maxima totius populi Perusini satisfa-

ctione, et desiderent praemissa
,
prò eo-

rum firmiori subsistentia, per nos appro-

bari, prò parte earumdem nobis fuit hu-

militer supplicatum quatenus eorum de-

siderio in praemissis annuere de benigni-

tate apostolica dignaremur.

S 3. Nos initur, abbatissam et singula- S'""''

res personas conventus huiusmodi a qui- '«">""»•

busvis excommunicationis , suspensionis

et interdicti aliisque ecelesiasticis senten-

tiis, censuris et poenis, a iure vel ab ho-

mine, quavis occasione vel causa , lafis,

si quibus quomodolibet innodatae exi-

stunt , ad elTeetum piaesentium conse-

quendum, liarum serie absolvontes et ab-

solutas fore censentes ; necnon dictarum

litlerarum tenores praescntibus prò ex-

pressis habentes, huiusmodi supphcatio-

nibus inclinali, litteris Innocenlii praede-

cessoiis praedicti robur aposlohcae con-

iìrniationis ae perpeluae et inviolabihs

firmitatis, apostolica auctoritate , tenore

praesentium, adiicimus, et quatenus opus

sii, praemissa omnia et singula de novo

concedimus . et indulgentias pracdictas
,
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proni por iliclum Aloxandnim [Piacdc-

cessorcm concessa"" fuoninf,miscricor(liler

in Domino de novo concedimus et elar-

simur.

§ 4. Decerncntfis ex nunc irrnuin el

inane, sisecus superbis aquoqiiani, qua-

vis aucloritate, seicntor vel igiioranler,

contigerit allontari.

§ 5. Quocirca venorabilibiis -rralribus

'""Perusinensi, Amerinensi et Narniensi epi-

scopi? per apostobra scripta mandanius

qiiatenus ipsi vel duo aut unus eorum ,

per se vel abum seu abos , praesenles

biteras et in eis contenta quaecuinque,

ubi el quando opus fucrit, et quotiespro

"parte abbatissae et convenlus buiusmodi

lìierinl requisiti, solemniter pubbcent et

publicari faciant , non permittentes eas

desuper a quiHjuam quoniodobbet inde-

bite moleslari. Contradictores quosbbet

ac rebelles et praeinissis non parenles,

per senlentias, censuras et poenas eccle-

siasticas aliaque opportuna iuris et facti

remedia, appellatione postposita, compe-

scendo, invocato etiam ad hoc , si opus

ruerit, auxibo bracliii saecularis.

§ b. Non obstantibus recolendae nie-

'erogmiie moriac Bonifacii Papae Vili , simibter

praedecessoris nostri, de una, et conciiii

generabs de duabus diaetis, duuimodo

quis vigore praesentiurn ad iudicium ul-

tra tres diactas non trabatur , aliisque

conslilutionibus et ordinationibus apo-

slolicis ; necnon omnibus ibis, quae in

diclis litteris expressum est non obstare,

conlrariis quibuscumquc; autsialiquibus,

communiter vel divisim, ab Apostolica sii

Sede indultum quod interdici , suspendi

vel excommunicari non possint per litle-

ras aposlolicas non facientes plcnam et

expressam ac de verbo ad verbum de in-

dulto buiusmodi menlionem.

Dalum Romae anud Sanctum Petrum,

sub annulo Piscatoris, die via iulii mdlxxix,

pontificatus nostri anno viii.

Dal. die 8 iulii 1579, pentii', aiiiin vui.

U„ll. Rom. Voi Vili. 37

CUF.

Statutitnì collt'fjioruni Sancii loaittiis E-

vangclisliiePorlurialliac, ne qiiis cxlì(i

(Ulta coUrrjla lìahilum di'ferat , cinr-

maììdato ordinariis ut id servuri fi-

ciant I.

Gregorios Papa XIII, ad perpetaam rei memoriam.

§ 1 . (}uaecunique sacrarum Religlonum Etordium «t

stalum offendere noscuntur, nostrum nos 'u,"",,, '°Uj"l

incitai officium de medio removere. Cum ^"'•

itaque, sicut accepimus, gencralis et alii

rectores et canonici collegiorum congre-

galionis Sancii Ioannis Evangelistae regni

Portugalliae, ad instar Sancii Gregoriiin

Alga Yeneliarum, suis institutis a Sede

Apostolica approbatis et confirmatis se

morosque suos conformare , ac sub obe-

dientia suorum superiorum .\ltissimo fa-

mulatum exhibere studeant, necnon ingre-

dientes dieta collegia stalutis a iure tempo-

ribus habitum eiusdemcongregationissu-

scipiant,et nonnuUae personae dieta col-

legia non ingressae nec de dieta congrc-

gatione exeuntes, babilum buiusmodi,

perinde ac si canonici dictorum collegio-

rum diclae congregationis existerenl, ubi-

que gerere non formident , in Dei offen-

sam ac animarum suarum periculum ,

necnon maximum diclae congregationis

futurum scandalum; dum enim tales per-

sonae aliquod delictum conimittunt , id

dictae congregalioni facile imputari po-

test.

§ 2. Volenles itaque buie incoramodo ordiuaiio j^

de aliquo opportuno remedio providere, '*"* '" ''"''""•

barum serie statuimus et ordinamus quod

omncs et singulne personae, cuiuscum-

que dignitatis, status, gradus et conditionis

exislentes, babitum, quem in dictis col-

legiis non susceperint , slatini poslquam

rector generabs diclae congregationis

praesenles nostras litleras in ibis partibus

1 Ex lt''SL'sl. ili Secret. Urcvium.
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publicari et eis intlrnari fecerit, nullo

alio a nohis desiiper expectato mandato
,

dimitlant; qui vero id facere neglcxerint

seu recusaverint , excommunicationis la-